¹ idem Graeci (u. i.): legatus? ² disiunctiuæ (dett. quidem)? ³ uterque? ⁴ cum ius generalis sit (del. nomen)?

¹ alligatus est] FX-YOC cum B: δεδεμένος ἐστι, allegatus est M, obligatus est X⁴ et supra u. O 9 sed'et' aut F² 10 is] si is F² 12 patitur nullum est enim quod nec faciat om. F¹ 16 neptiis F¹ 22 eo] ea F 26 n⁷ optimus maximusque F² 30 aliam F 31 esse] posse F² 40 qu'a'e F⁴

coercitio, multa specialis peccati, cuius animaduersio hodie pecuniaria est: poena autem non tantum pecuniaria, verum capitis et existimationis irrogari solet. et multa quidem ex arbitrio eius uenit, qui multam dicit: poena non irrogatur, nisi quae quaque¹ lege uel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est: quin immo multa ibi dicitur, ubi specialis poena non est imposita. item multam is dicere potest, cui iudicatio data est²: magistratus solos et praesides prouinciarum posse multam dicere mandatis permisum est. poenam autem unusquisque inrogare potest, cui huius criminis siue delicti exsecutio competit.

- [32] PAULUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. 'Anniculus' amittitur, qui [B. 2, 2, 127] E¹⁰ extremo anni die moritur. et consuetudo loquendi id ita esse declarat: 'ante diem decimum kalendarum', 'post diem decimum kalendarum': neutro enim sermone undecim dies significantur³. Falsum est eam peperisse, cui mortuae filius exsectus est.
- [33] ULPIANUS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. Si quis sic dixerit 'ut [B. 2, 2, 128] E¹⁴ intra diem mortis eius aliquid fiat', ipse quoque dies, quo quis mortuus est, numeratur.
- [34] PAULUS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam. 'Anniculus' non statim ut natus est, sed trecentesimo sexagessimo quinto die diciatur, incipiente f. 455 plane, non exacto die, quia annum ciuiliter non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.
- [35] ULPIANUS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. Quaeret aliquis si portentosum uel monstrorum uel debilem mulier ediderit uel quallem⁴ uisu uel uagitu nouum, non humanae figurae, sed alterius, magis animalis quam hominis, partum, an, quia enixa est, prodesse ei debeat? et magis est, ut haec quoque parentibus prosint: nec enim est quod eis imputetur, quae qualiter potuerunt, statutis obtemperauerunt, neque id quod fati accessit, matri damnum iniungere debet.
- [36] IDEM libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. 'Generi' appellatione et neptis [B. 2, 2, 131] E²⁴ et proneptis tam ex filio quam ex filia editorum ceterarumque⁵ maritos contineri manifestum est.
- [37] PAULUS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam. 'Ter enixa' [Pon. 1 n. 1. B. 2, 2, 132] E²⁹ uidetur etiam quae trigeminos pepererit.
- [38] IDEM libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. 'Hereditatis' appellatione bonorum quoque possessio continetur.
- [39] ULPIANUS libro septimo ad legem Iuliam et Papiam. Aedificia 'Romae' fieri [B. 2, 2, 134] E³⁴ etiam ea uidentur, quae in continentibus Romae aedificiis fiant. 'Perfecisse' aedificium is uidetur, qui ita consummauit, ut iam in usu esse possit.
- [40] PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. 'Cepisse' quis intellegitur, [B. 2, 2, 135] E³⁴ quamuis alii adquisiuit.
- [41] ULPIANUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam. Etiam ea mulier cum [B. 2, 2, 136] E⁴⁰ moreretur creditur filium habere, quae exciso utero edere possit. nec non etiam alio casu mulier potest habere filium, quem mortis tempore non habuit, ut puta eum qui ab hostibus remeabat.
- [42] PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Triplici modo coniunctio [B. 2, 2, 137] E⁴⁰ intellegitur: aut enim re per se coniunctio contingit, aut re et uerbis, aut uerbis tantum. nec dubium est, quin coniuncti sint, quos et nominum et rei complexus iungit, ueluti F(XYMO_C)

¹ quaqua? ² et ins. ³ undecimus dies significatur (u. i.)? ⁴ quallem ins. (Semnetonius)?
⁵ et neptis tam ex filio quam ex filia ceterarumque (del. et proneptis, item editorum)?

1 cuius animaduersio hodie pecuniaria est]
οὗτος ἡ ἐπιστροφὴ σύμερον χρηματικῆ ἔστιν B
5 i[m]tem F⁴ 9 iuliam F⁴ 11 neutro] F⁴ X,
neque utro F², neque utroque Y², eque utroque Y²O, utroque MC | undecim dies significantur] F, undecimus (undecima O) dies

significatur XYMO_C cum B: οὐ διλογίμεν τὸν
ένδεκάτην ὥμεραν 14 aliquid] aliquis F¹,
aliquit F² 16 trecentesimo F 17 temporum]
tempusrum F² 20 debilem 'mulier F² | ederit F² 23 quod eis] quos eis F² 25 et
papiam om. F² 40 remeauit F: γνωστρέψει B

'Titius et Maeuius ex parte dimidia heredes sunt', uel ita 'Titius Maeuiusque¹ heredes sunt', uel 'Titius cum Maeuius ex parte dimidia heredes sunt'. uideamus autem, ne etiam si hos articulos detrahas 'et' 'que' 'cum', interdum tamen coniunctos accipi oporteat, ueluti 'Lucius Titius, Publius Maeuius ex parte dimidia heredes sunt', uel ita 'Publius Maeuius, Lucius Titius heredes sunt. Sempronius ex parte dimidia heres esto', ut Titius et Maeuius ueniant in partem dimidiā et re et uerbis coniuncti uideantur. 'Lucius Titius [B] ex parte dimidia heres esto. Seius ex parte, qua Lucium Titium heredem institui, heres esto. Sempronius ex parte dimidia heres esto'. Iulianus dubitari posse, tres semisses facti sint an Titius in eundem semissem cum Gaio Seio institutus sit. sed eo, quod Sempronius quoque ex parte dimidia scriptus est, uerisimilius esse in eundem semissem duos coactos et coniunctim heredes scriptos esse.

- 143 UPLIANUS libro nono ad legem Iuliam et Papiam. Id 'apud se' quis 'habere' [B. 2, 2, 138 E] uidetur, de quo habet actionem: habetur enim quod peti potest.
- 144 PAULUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam. Libro memorialium Mas- [B. 2, 2, 139 E] surius scribit 'pellicem' apud antiquos eam habitam, quae, cum uxor non esset, cum aliquo 15 tamen uiuebat: quam nunc uero nomine amicam, paulo honestiore concubinam appellari. Granius Flaccus in libro de iure Papiriano scribit pellicem nunc uolgo uocari, quae cum eo, cui uxor sit, corpus misceat: quosdam² eam, quae uxor loco sine nuptiis in domo sit, quam παλλακήν Graeci uocant.
- 145 UPLIANUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam. 'Uirilis' appellatione in- [B. 2, 2, 140 E] terdum etiam totam hereditatem contineri dicendum est.
- 146 TERENTIUS CLEMENS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam. 'Soceri' [B. 2, 2, 141 E] 'socrus' appellatione auum quoque et auiam uxoris uel mariti contineri respondeatur.
- 147 IDEM libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Qui in continentibus urbis nati [B. 2, 2, 142 E] sunt, 'Romae' nati intelleguntur.
- 148 GAIUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam. Non est sine liberis, cui [B. 2, 2, 143 E] uel unus filius unaue filia est: haec enim enuntiatio 'habet liberos' non habet liberos' semper pluratiuo numero profertur, sicut et pugillares et codicilli:
- 149 IDEM libro decimo ad legem Iuliam et Papiam. nam quem sine liberis esse [B. 2, 2, 145 E] dicere non possumus, hunc necesse est dicamus liberos habere.
- 150 IDEM libro nono ad legem Iuliam et Papiam. Si ita a te stipulatus fuero: [B. 2, 2, 144 E] 'quanto minus a Titio consecutus fuero, tantum dare spondes?', non solet dubitari, quin, si nihil a Titio consecutus, totum debeas quod Titius debuerit.
- 151 TERENTIUS CLEMENS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. 'Delata' he- [B. 2, 2, 145 E] reditas intellegitur, quam quis possit adeundo consequi.
- 152 GAIUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam. 'Hominis' appellatione tam [B. 2, 2, 146 E] feminam quam masculum contineri non dubitatur.
- 153 TERENTIUS CLEMENS libro undecimo ad legem Iuliam et Papiam. Intelle- [B. 2, 2, 147 E] gendus est mortis tempore fuisse, qui in utero relictus est.
- 154 MACER libro primo ad legem uiceniam. Mille passus non a miliario urbis, [B. 2, 2, 148 E] sed a continentibus aedificiis numerandi sunt.
- 155 LICINNIUS RUFINUS libro septimo regularum. 'Proximi' appellatione etiam [B. 2, 2, 149 E] ille continetur, qui solus est.
- 156 IDEM libro decimo regularum. 'Maiores parte anni' possedisse quis intelle- [B. 2, 2, 150 E]

F(XYMO)

¹ ex parte dimidia ins. (*Hotomanus*) ² quondam (*Pacius*)?

1 dimidia heredes F² 7 dimidia'm' heres F² | heredem 'heres' instituto'i F² 10 uerisilius F² 16 uibebat F² honestiorem F: παλλακή ἔστιν ἡ συζώσα τινὶ ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ ΝΟΜΙΜΩΣ χωρίς γάμου: ἡ δὲ ὑπότον τιμιωτέρα φίλη λέγεται B 17 u'a'ocari F² 18 q'u'os-

dam F² 20 uirilis appellatione] τὴν τοῦ ἀναλογούντος μέρους προσήγορια B 25 intellegantur F² 26 ad legem Iuliam et papiam om. F² 28 pluratiu'o F² 33 a fuero titio fuero F²

gitur, etiamsi duobus mensibus possederit, si modo aduersarius eius aut paucioribus diebus aut nullis possederit.

- 157 AELIUS GALLUS libro primo de uerborum quae ad ius pertinent significa- [B. 2, 2, 151] *E*
tione. 'Paries' est, siue murus siue maceria est. Item 'via' est, siue semita siue iter est. ⁴
- 158 CELSUS libro uicensimo quinto digestorum. In usu iuris frequenter uti nos [B. 2, 2, 152] *Ef**
Casellius ait singulari appellatione, cum plura generis eiusdem significare uellemus: nam
'multum hominem uenisse Romam' et 'piscem uilem esse' dicimus. item in stipulando satis
habemus de herede cauere 'si ea res secundum me heredemue meum iudicata erit' et rur-
sus 'quod ob eam rem te heredemue tuum': nempe aequa si plures heredes sint, conti-
nentur stipulatione. ¹⁰
- 159 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Etiam aureos nummos 'aes' dicimus. [B. 2, 2, 153] *S*
- 160 IDEM libro secundo ad Sabinum. 'Ceterorum' et 'reliquorum' appellatione [B. 2, 2, 154] *S*
etiam omnes continentur, ut Marcellus dixit circa eum, cui optio serui legata [Marc. 1. 95 h. t.
est, ceteri Sempronio: nam temptat, si non optet, omnes ad Sempronium pertinere. ¹⁴
- 161 IDEM libro septimo ad Sabinum. Non est 'pupillus', qui in utero est. [B. 2, 2, 155] *S*
- 162 POMPONIUS libro secundo ad Sabinum. In vulgari substitutione, qua ei qui [B. 2, 2, 156] *S*
'supremus' morietur heres substituitur, recte substitutus etiam unico intellegitur, exemplo
duodecim tabularum, ex quibus 'proximus' adgnatus et solus habetur. Si quis ita in testa-
mento scriperit 'si quid filio meo acciderit, Dama seruus meus liber esto', mortuo filio
Dama liber erit, licet enim 'accidunt' et uiuis, sed vulgi sermone etiam¹ mors significatur. ²⁰
- 163 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Illa uerba 'optimus maximusque' uel in [B. 2, 2, 157] *S*
eum cadere possunt, qui solus est. sic et circa edictum praetoris 'supremae tabulae' ha-
bentur et solae. 'Pueri' appellatione etiam puella significatur: nam et feminas pueroras
appellant recentes ex partu et Graece παιδιον communiter appellatur. ²⁴
- 164 ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. Nomen 'filiarum' et in postumam [B. 2, 2, 158] *S*
cadere questionis non est, quamvis 'postuma' non cadere in eam, quae iam in rebus ^{f. 456} hu-
manis sit, certum sit. 'Partitionis' nomen non semper dimidium significat, sed prout est
adiectum. potest enim iuberi aliquis et maximam partiri: posse et uicensimam et tertiam
et prout libuerit. sed si non fuerit portio adiecta, dimidia pars debetur. 'Habere' sicut
peruenire cum effectu accipiendum est. ³⁰
- 165 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Uenisse ad heredem nihil intellegitur [B. 2, 2, 159] *S*
nisi deducto aere alieno.
- 166 IDEM libro sexto ad Sabinum. 'Urbana familia' et 'rustica' non loco, sed ge- [B. 2, 2, 160] *S*
nere² distinguitur: potest enim aliquis dispensator non esse seruorum urbanorum numero:
ueluti is, qui rusticarum rerum rationes dispenset ibique habitat. non multum abest a ³⁵
uilico insularius: ³autem urbanorum numero est. uidendum tamen est, ipse dominus quo-
rum loco quemque habuerit: quod ex numero familiae et uicariis⁴ apparebit. 'Pernoccare
'extra urbem' intellegendus est, qui nulla parte noctis in urbe est: 'per' enim totam noctem
significat. ³⁹
- 167 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad Sabinum. 'Carbonum' appella- [D. 32, 55, 7. B. 2, 2, 161] *S*
tione materiam⁵ non contineri: sed an 'lignorum'? et fortassis quis dicet nec lignorum: non
enim lignorum gratia⁶ habuit. sed et titiones et alia ligna cocta ne fumum faciant utrum
ligno an carboni an suo generi adnumerabimus? et magis est, ut proprium genus habe-
atur. sulpurata quoque de ligno aequa eandem habebunt definitionem. ad [D. 32, 55, 8. 9]
F(XYMO)

¹ erit. etenim accidunt et uiuis: sed vulgi sermone ita? ² non loco, sed genere] idem
Graeci: non genere, sed loco? ³insularius *ins.* ⁴cibariis (*cf. D. 32, 99 pr.: Cuiacius*)?
⁵ si lignum sit paratum ad carbones coquendas atque conficiendas, ait Ofilius libro quinto
iuris partiti carbonum appellatione huiusmodi materiam *D. l. gem.* ⁶haec testator *ins.*
D. l. gem.

1 diebus *om. F* 15 u'etero *F* 16 qua'm' rum *F* 33 genera'e *F* 37 perno'ctare
ei *F* 19 dama's' seruus *F* 20 dama's' *F* 41 non] id *F* 42 'lignorum' gratia *F*
liber *F* 22 sup'r'a'cmae *F* 25 f'a'lia- 43 ut] a *F*

- faces quoque parata non erunt lignorum appellatione comprehensa, nisi haec fuit uoluntas. idem et de nucleis oliuarum, sed et de balanis est, uel si qui alii nuclei¹. [D. 32, 55, 1] de pinu autem integri strobili ligni appellatione continebuntur. [D. 32, 55, 10]
- 168 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Pali et perticae in numerum materiae redigendi sunt, et ideo 'lignorum' appellatione non continentur. [D. 32, 56. B. 2, 2, 162]
- 169 IDEM libro quinto ad Sabinum. Non tantum in traditionibus, [cf. D. 21, 2, 75. B. 2, 2, 163] sed et in emptionibus et stipulationibus et testamentis adiectio haec 'uti optimus maximusque est' hoc significat, ut liberum praestetur praedium, non ut etiam seruitates ei debeantur.
- 170 UPLIANUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. 'Heredis' appellatione omnes [B. 2, 2, 164] significari successores credendum est, etsi uerbis non sint expressi.
- 171 POMPONIUS libro sexto decimo ad Sabinum. 'Peruenisse ad te' recte dicitur, [B. 2, 2, 165] quod per te ad alium peruerterit, ut in hereditate a liberto per patronum filium familiæ patri eius adoptiu adquisita responsum est.
- 172 UPLIANUS libro trigensimo octauo ad Sabinum. 'Liberti' appellatione etiam [B. 2, 2, 166] libertam contineri placuit.
- 173 IDEM libro trigensimo nono ad Sabinum. 'Collegarum' appellatione hi continentur, qui sunt eiusdem potestatis. Qui extra continentia urbis est, 'abest': ceterum usque ad continentia non abesse uidetur. [B. 2, 2, 167]
- 174 IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum. Aliud est promittere 'furem' [B. 2, 2, 168] 'non esse', aliud 'furto noxaque solutum': qui enim dicit furem non esse, de hominis proposito loquitur, qui furtis noxaque solutum, nemini esse furti obligatum promittit.
- 175 POMPONIUS libro uicensimo secundo ad Sabinum. 'Faciendi' uerbo reddendi [B. 2, 2, 169] etiam causa continetur.
- 176 UPLIANUS libro quadragensimo quinto ad Sabinum. 'Solutionis' uerbo satisfactionem quoque omnem accipiendam placet. 'soluere' dicimus eum, qui fecit quod facere promisit. [B. 2, 2, 170]
- 177 IDEM libro quadragensimo septimo ad Sabinum. Natura cauillationis, quam Graeci *κωρίτην* appellauerunt, haec est, ut ab euidenter ueris per breuissimas mutationes disputatio ad ea, quae euidenter falsa sunt, perducatur. [cf. D. 50, 17, 65. B. 2, 2, 171]
- 178 IDEM libro quadragensimo nono ad Sabinum. ¶ 'Pecunias' uerbum non solum numeratam pecuniam complectitur, uerum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora: nam corpora quoque pecuniae appellatione contineri nemo est qui ambiget. 'Hereditas' iuris nomen est, quod et accessionem et decepcionem in se recipit: hereditas autem uel maxime fructibus augetur. 'Actionis' uerbum et speciale est et generale. nam omnis actionis petitio² siue in personam siue in rem sit petitio³: sed plerumque 'actiones' personales solemus dicere. 'petitionis' autem uerbo in rem actiones significari uidentur. 'persecutionis' uerbo extraordinarias persecutions puto contineri, ut puts fideicommissorum et si quae alias sunt, quae non habent iuris ordinarii execrationem. Hoc uerbum 'debit' omnem actionem comprehendere intellegitur, siue ciuilis siue honoraria siue fideicommissi uuit persecutio.
- 179 IDEM libro quinquagensimo primo ad Sabinum. Inter haec uerba 'quanti ea res erit uel "quanti eam rem esse paret" nihil interest: in ultraque enim clausula placet ueram rei aestimationem fieri. [B. 2, 2, 173]

F(XYMOC)

¹ idem ... nuclei] *post alia*: ueluti uirgae carbones nuclei olinarum, quibus ad nullam aliam rem nisi ad comburendum possit uti: sed et balani uel si qui alii nuclei *D. L. gen. 2 petitio del.*

⁴ pertinacæ *F* | numero *D. L. gem. 14 ad quisita m' responsum F* | *17 nono om. F* | *22 solut'is'um F* | *26 qui] qui id F* | *28 ca-billationis F* | *30 euidentur F*: cf. *D. 50,*

17, 65 32 nu'm'eratam F | *37 actionis F: ai in ἡμέραις οὐμαίνεσθαι δοκούσι B* | *38 de'n'tur F* | *40 compr'aehendere F*

- 30 POMPONIUS libro trigensimo ad Sabinum. 'Tugurii' appellatione omne aedi- [B. 2, 2, 174] *S*
 1 ficium, quod rusticæ magis custodiae conuenit quam urbanis aedibus, significatur. Ofilius
 ait tugurium a tecto tamquam tegularium¹ esse dictum, ut *toga*², quod ea tegamur.
- 31 IDEM libro trigensimo quinto ad Sabinum. Uerbum illud 'pertinere' latissime [B. 2, 2, 175] *S*
 patet: nam et eis rebus petendis aptum est, quae dominii nostri sint, et eis, quas iure³
 aliquo possideamus, quamvis non sint nostri dominii: pertinere ad nos etiam ea dicimus,
 quae in nulla eorum causa sint, sed esse possint.
- 32 ULPIANUS libro uicensimo septimo ad edictum. Pater familias liber 'peculum' [B. 2, 2, 176] *S*
 non potest habere, quemadmodum nec seruus 'bona'.
- 33 IDEM libro uicensimo octauo ad edictum. 'Tabernae' appellatio declarat omne [B. 2, 2, 177] *S*
 utile ad habitandum aedificium, non⁴ ex eo quod tabulis cluditur.
- 34 PAULUS libro trigensimo ad edictum. Inde tabernacula et contubernales [B. 2, 2, 178] *S*
 dicti sunt.
- 35 ULPIANUS libro uicensimo octauo ad edictum. 'Instructam' autem tabernam [B. 2, 2, 179] *S*
 sic accipiemus, quae et rebus et hominibus ad negotiationem paratis constat.¹⁵
- 36 IDEM libro trigensimo ad edictum. 'Commendare' nihil aliud est quam de- [B. 2, 2, 180] *S*
 ponere.
- 37 IDEM libro trigensimo secundo ad edictum. Uerbum 'exactae pecuniae' non [B. 2, 2, 181] *S*
 solum ad solutionem referendum est, uerum etiam ad delegationem.¹⁹
- 38 PAULUS libro trigensimo tertio ad edictum. 'Habere' duobus modis dicitur, [B. 2, 2, 182] *S*
 1 altero iure dominii, altero optinere sine interpellatione id quod quis emerit. 'Cautum' in-
 tellegitur, siue personis siue rebus cautum sit.
- 39 IDEM libro trigensimo quarto ad edictum. 'Facere oportere' et hanc signi- [B. 2, 2, 183] *S*
 ficationem habet, ut abstineat quis ab eo facto, quod contra conuentione fieret, et cu-
 raret⁵ ne fiat.²⁵
- 40 ULPIANUS libro trigensimo quarto ad edictum. 'Prouinciales' eos accipere [B. 2, 2, 184] *S*
 debemus, qui in prouincia domicilium habent, non eos, qui ex prouincia oriundi sunt.
- 41 PAULUS libro trigensimo quinto ad edictum. Inter 'diuortium' et 'repu- [BS. 28, 7, 4 sch. 2] *S*
 dium' hoc interest, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest, non recte autem
 sponsa diuortisse dicitur, quod diuortium ex eo dictum est, quod in diuersas partes eunt²⁰
 qui discedunt.
- 42 ULPIANUS libro trigensimo septimo ad edictum. Haec adiectio 'plurisue' non [B. 2, 2, 185] *S*
 infinitam pecuniam continet, sed modicam, ut taxatio haec 'solidos decem'⁶ plurisue ad
 minutulam summam referatur.⁸⁴
- 43 IDEM libro trigensimo octauo ad edictum. Haec uerba 'quanti eam rem [B. 2, 2, 186] *S*
 'paret esse' non || ad quod interest, sed ad rei aestimationem referuntur.^{f. 457}
- 44 ULPIANUS libro quadragensimo tertio ad edictum. Inter 'donum' et 'munus' [B. 2, 2 n.] *S*
 hoc interest, quod inter genus et speciem: nam genus esse donum Labeo a donando dictum,
 munus speciem: nam munus esse donum cum causa, ut puta natalicum, nuptialicum⁷.⁸⁹
- 45 IDEM libro quadragensimo sexto ad edictum. Pronuntiatio sermonis in sexu [B. 2, 2, 187] *S*
 1 masculino ad utrumque sexum plerumque porrigitur. 'Familiae' appellatio qualiter acci-
 piatur, uideamus. et quidem uarie accepta est: nam et in res et in personas deducitur.
 in res, ut puta in lege duodecim tabularum his uerbis 'adgnatus proximus familiam habeo'.
 ad personas autem refertur familiae significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur
 lex: 'ex ea familia', inquit, 'in eam familiam': et hic de singularibus personis legem loqui⁴⁵
F(XYMO)

¹ tegurium (*cf. Orelli inscr. 1773*: tegurium a solo ... fecit: *Grotius*)? ² togam? ³ omne
 aedificium non utile ad habitandum? ⁴ curet (*Sennetonius*)? ⁵ solidos decem] *fuil*
 sestertium decem milium ⁶ nuptialicum (*Menagie*)?

⁴ idem 't' libro *F*⁴ ⁵ et 'e'is quas *F*² ³⁵ qua'onti *F*⁴ ⁴² quidem uarie accepta
 11 aedificium] aedificit *F*¹ ¹² tabenacula *F* ^{est om.} *F*¹ | diducitur *F* ⁴⁵ inquit *F*²
 27 habent *om.* *F*¹ ³² s'e'ptimo *F*⁴

- 2 constat. Familiae appellatio refertur et ad corporis cuiusdam significationem, quod aut iure proprio ipsorum aut communi uniuersae cognitionis continetur. iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps uicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. idemque enierit et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. 10 communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem 15 familiae appellabuntur, qui¹ ex eadem domo et gente proditi sunt. Seruitium quoque solemus appellare familias², ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi praetor loquitur de familia publicanorum. sed ibi non omnes serui, sed corpus quoddam seruorum demonstratur huius rei causa paratum, hoc est uectigalis causa. alia autem parte edicti omnes serui continentur: ut de hominibus coactis et ui bonorum raptorum, item redhibitoria, si deterior res reddatur emptoris opera aut familiae eius, et interdicto unde 4 ui familiae appellatio omnes seruos comprehendit. sed et filii continentur. Item ap- [B] pellatur familia plurium personarum, quae ab eiusdem ultimi genitoris sanguine profiscuntur 10 5 (sicuti dicimus familiam Iuliam), quasi a fonte quodam memoriae³. Mulier autem [B. 2, 2, 188] familiae suae et caput et finis est.
- 196 GAIUS libro sexto decimo ad edictum prouinciale. Familiae appellatione et [B. 2, 2, 188] S 1 ipse princeps familiae continentur. Feminarum liberos in familia earum non esse palam est, quia qui nascuntur, patris familiam sequuntur. 25
- 197 UPLIANUS libro quinquagessimo ad edictum. 'Indicasse' est detulisse: 'ar- [B. 2, 2, 189] S 'guisse' accusasse et conuicisse.
- 198 IDEM libro secundo de omnibus tribunalibus. 'Urbana praedia' omnia aedi- [B. 2, 2, 190] S ficia accipimus, non solum ea quae sunt in oppidis, sed et si forte stabula sunt uel alia meritoria in uillis et in uicis, uel si praetoria uoluptati tantum deseruentia: quia urbanum 20 praedium non locus facit, sed materia. proinde hortos quoque, si qui sunt in aedificiis constituti, dicendum est urbanorum appellatione contineri. plane si plurimum horti in re- ditu sunt, uinearii forte uel etiam holtori, magis haec non sunt urbana.
- 199 IDEM libro octauo de omnibus tribunalibus. 'Absentem' accipere debemus [B. 2, 2, 191] S eum, qui non est eo loci, in quo loco petitur: non enim trans mare absentem desideramus: si et si forte extra continentia urbis sit, abest. ceterum || usque ad continentia non abesse 15 1 uidebitur, si non latitet. Abesse non uidetur, qui ab hostibus captus est, sed qui a latro- nibus detinetur.
- 200 IULIANUS libro secundo digestorum. Haec stipulatio 'noxis solutum praestari' [B. 2, 2, 192] S non existimatur ad eas noxas pertinere, quae publicam exercitionem et coercionem capi- 20 talem habent.
- 201 IDEM libro octagessimo primo digestorum. Iusta interpretatione recipiendum [B. 2, 2, 193] S est, ut appellatione 'filii', sicuti filiam familias contineri saepe respondebimus⁴, ita et nepos uideatur comprehendendi, et 'patris' nomine auus quoque demonstrari intellegatur.

F(XYMOC)

¹ quia (dett. quidam)? ² seruitium quoque solemus appellare familiam? ³ quodam me-
moriae] eodem ortae (sic fere Bilderdyk)? ⁴ respondimus (edd.)?

2 cognationis *F¹* 4 matres familias *F²* λογθούς: *B* 31 hortus *F*: καὶ τοὺς κάπους
10 effectu'm's *F⁴* 15 de *om.* *F¹* 17 ho- λεκτέον τῇ τῶν ἀστικῶν προσηγορίᾳ συμπε-
minib'us *F⁴* 20 ulti'mi' genitoris *F²* ρίεχεσθαι *B* 22 est] sit *F¹* 35 quo loco
21 familias *F²* 24 liber'os' in *F²* 25 pa- petitur *F²* 40 exercitionem] ἔστασι *B*
tris] patris non matris *F²*: τῷ πατρὶ τὰ ἀκο- 42 primo *om.* *F¹* 44 compr'aehendi *F²*

- 12 ALFENUS UARUS libro secundo digestorum. Cum in testamento scriptum [B. 2, 2, 194] S esset, ut heres in funere aut in monumento 'dumtaxat anreos centum' consumeret, non licet minus consumere: si amplius uellet, licet neque ob eam rem contra testamentum facere uidetur.
- 13 IDEM libro septimo digestorum. In lege censoria portus Siciliae ita scriptum [B. 2, 2, 195] S erat: 'seruos, quos domum quis ducet suo usu, pro is portuum ne dato'. quarebatur, si quis a Sicilia seruos Romanum mitteret fundi instruendi causa, utrum pro his hominibus portuum dare deberet nec ne. respondit duas esse in hac scriptura quaestiones, primam, quid esset 'domum ducere', alteram, quid esset 'suo usu ducere'. igitur quaeri soleret¹, utrum, ubi quisque habitaret siue in provincia siue in Italia, an dumtaxat in sua cuiusque 10 patria domus esse recte dicetur². sed de ea re constitutum esse eam domum unicuique nostrum debere existimari, ubi quisque sedes et tabulas haberet suarumque rerum constitutionem fecisset. quid autem esset 'usu suo', magnam habuisse dubitationem. et magis placet³, quod uictus sui causa paratum est, tantum contineri. itemque de seruis eadem ratione quaeri, qui eorum usus sui causa parati essent? utrum dispensatores, insularii, 15 uilici, atrienses, textores, operarii quoque rustici, qui agrorum colendorum causa haberentur, ex quibus agris pater familias fructus caperet, quibus se toleraret, omnes denique seruos⁴, quos quisque emisset, ut ipse haberet atque eis ad aliquam rem uteretur, neque ideo emisset, ut uenderet? et sibi uideri eos demum usus sui causa patrem familias habere, qui ad eius corpus tuendum atque ipsius cultum praepositi destinatique essent, quo in ge- 20 nere iunctores⁵, cubicularii, coci, ministratores atque alii, qui ad eiusmodi usum parati essent, numerarentur.
- 04 PAULUS libro secundo epitomarum Alfeni. 'Pueri' appellatio tres significa- [B. 2, 2, 196] S tiones habet: unam, cum omnes seruos pueros appellaremus: alteram, cum puerum con- trario nomine puellae diceremus: tertiam, cum aetatem puerilem demonstraremus. 25
- 05 IDEM libro quarto epitomarum Alfeni. Qui fundum uendidit, 'pomum' rece- [B. 2, 2, 197] S pit: nuces et ficos et uuas dumtaxat duracinas et purpureas et quae eius generis essent, quas non uini causa haberemus, quas Graeci τρωίμοις appellarent, recepta uideri.
- 06 IULIANUS libro sexto ex Minicio. 'Uinaria' uasa proprie uasa torcularia esse [B. 2, 2, 198] S placet: dolia autem et serias tamdiu in ea causa esse, quamdiu uinum haberent, cum sine 30 uino esse desinerent, in eo numero non esse⁶, quoniam ad alium usum transferri possent, ueluti si frumentum in his addatur. eandem causam amphorarum esse, ut, cum uinum habeant, tum in uassis uinariis, cum inane sint, tum extra numerum uinajiorum sint, quia aliud in his addi possit. 34
- 07 AFRICANUS libro tertio quaestionum. 'Mercis' appellatione homines non con- [B. 2, 2, 199] S tineri Mela ait: et ob eam rem mangones non mercatores sed uenaliciarios appellari ait, et recte.

F(XYMO)

¹ solere (*Hal.*)? ² diceretur (*edd.*)? ³ et magis placet] fuit et penu sui usus causa parata magis placere (*cf. D. 33, 9, 3, 6 cet.*) ⁴ seruos *del.* ⁵ iunctores (*Uictorius: u. i.*)?

⁶ cum sine uino essent, desinere in eo numero esse (*similiter edd.*)?

2 fu'n'ere *F* 3 minu'e's 'res' consumere *F*
 6 domum] *edd. ex u. 9.* domo *F* | his *F*
 7 homini'bu's *F* 8 quaestionem *F*
 9 qu'aeri soleret *F* 12 qui'au'sque *F*
 14 sui] *F*, cui *F* 15 su's'i *F* | insalarii *F*
 18 quisque 'emisset *F* | habere't atque eis ad aliquam rem utere'tur *F* | ideomisset *F*, ideemisset (*voluit* ideo emisset) *F* 21 iunctores] *F*, iunctores XYMC, uectores *O* et sic ex libro R[ogerii] Hugolinus in *X*: οἱ στρωνύοντες καὶ οἱ δεσμοῦντες τὰ ὄχηματα *B*, unde potest uideri excidisse uocabulum stratores ante iunc-

tores, quamquam fieri potest, ut dupli modo insolitum iunctoris uocabulum uerterit interpres. cf. glossae p. 483 Steph. ζεγκτής iunctor. mihi praeferenda uidetur Uictoriana emendatio, maxime propterea quod inter seruos a domino ad corporis cultum destinatos iunctor aptius longe ponitur quam iunctor 22 numerarentur] numerarentur *F*, num parentur *F* 23 alfeni epitomarum *F* 26 quarto ad epitomarum *F* 27 ubas *F* 31 transferr'e'i *F* 32 si om. *F* | his 'ad' addatur *F*

- 208 IDEM libro quarto quaestionum. 'Bonorum' appellatio, sicut hereditatis, universitatem quandam ac ius successionis et non singularis res demonstrat. [B. 2, 2, 200 S f. 458]
- 209 FLORENTINUS libro decimo institutionum. 'Coram Titio' aliquid facere iussum non uidetur praesente eo fecisse, nisi is intellegat: itaque si furiosus aut infans sit aut dormiat, non uidetur coram eo fecisse. scire autem, non etiam uelle is debet: nam et in 5 uito eo recte fit quod iussum est.
- 210 MARCIANUS libro septimo institutionum. Is, qui natus est ex mancipiis urbanis et missus est in uillam nutriendus, in urbanis seruis constituetur. [B. 2, 2, 202 S]
- 211 FLORENTINUS libro octavo institutionum. 'Fundi' appellatione omne aedificium et omnis ager continetur. sed in usu urbana aedificia 'aedes', rustica 'uillae' di- 10 cuntur. locus uero sine aedificio in urbe 'area', rure autem 'ager' appellatur. idemque ager cum aedificio 'fundus' dicitur.
- 212 UPLIANUS libro primo de adulteriis. 'Praeuaricatores' eos appellamus, qui causam aduersariis suis donant et ex parte actoris in partem rei concedunt: a uaricando enim praeuaricatores dicti sunt. [B. 2, 2, 204 S f. 15]
- 213 IDEM libro primo regularum. 'Cedere diem' significat incipere deberi pecuniam: 'uenire diem' significat eum diem uenisse, quo pecunia peti possit. ubi pure quis stipulatus fuerit, et cessit et uenit dies: ubi in diem, cessit dies, sed nondum uenit: ubi 1 sub condicione, neque cessit neque uenit dies pendente adhuc condicione. 'Aes alienum' 2 est, quod nos aliis debemus: 'aes suum' est, quod alii nobis debent. 'Lata culpa' est nimia negligentia, id est non intellegere quod omnes intellegunt.
- 214 MARCIANUS libro primo publicorum iudiciorum. 'Munus' proprie est, quod necessarie obimus lege more imperio eius, qui iubendi habet potestatem. 'dons' autem proprie sunt, quae nulla necessitate iuris officiis et sponte praestantur: quae si non praestantur, nulla reprehensio est et, si praestantur, plerumque laus inest. sed in summa in hoc uentum est, ut non quocumque munus, id et donum accipiatur, at quod donum fuerit, id munus recte dicatur.
- 215 PAULUS libro singulari ad legem Fufiam Caniniam. 'Potestatis' uerbo plura significantur: in persona magistratum imperium: in persona liberorum patria potestas: in persona serui dominium. at cum agimus de noxae deditio cum eo qui seruum non defendit, praesentis corporis copiam facultatemque significamus. in lege Atinia in potestatem domini rem furtiuam uenisse uideri, et si eius uindicandae potestatem habuerit, Sabinus et Cassius aiunt.
- 216 UPLIANUS libro primo ad legem Aeliam Sentiam. Uerum est eum, qui in carcere clusus est, non uideri neque 'uinctum' neque 'in uinculis' esse, nisi corpori eius uincula sint adhibita. [B. 2, 2, 208 S]
- 217 IAUOLENUS libro primo ex posterioribus Labeonis. Inter illam condicionem 'cum fari potuerit' et 'postquam fari potuerit' multum interest: nam posteriore scripturam uberiorem esse constat, 'cum fari potuerit' artiorem et id tantummodo tempus significari, 1 quo primum fari possit. Item ita data condicione 'illud facito in diebus', si nihil praeterea fuisset adiectum, in biduo condicionem impleri oportet. [Pon. 4, 2, 4 ff]
- 218 PAPINIANUS libro uicensimo septimo quaestionum. Uerbum 'facere' omnem omnino faciendi causam complectitur dandi, soluendi, numerandi, iudicandi, ambulandi.
- 219 IDEM libro secundo responsorum. In conuentionibus contrahentium uoluntatem potius quam uerba spectari placuit. cum igitur ea lege fundum uectigalem muni- 45 F(XYMO)

¹ fuit a uariando (cf. uol. I p. 83 n. 2)

2 non singulares F: οὐ τὰ καθ' ἔκαστον B.
cf. Gai. 2, 97 8 seruir's' F² 11 ager'e' ap-
pellatur F² 13 qui om. F² 20 suum est]
suum es F 24 officiis et] scripsi, officii sed F.
cf. D. 13, 6, 17, 3: officii magis quam neces-

sitatis 28 fufiam] F², furfam F² 31 pote-
state'm' F² 32 uidecandae F 38 nam
om. F² 39 constat'at cum F² 42 septimo
om. F²

cipes locauerint, ut ad heredem eius qui suscepit pertineret, ius heredum ad legatarium quoque transferri potuit.

- 220 CALLISTRATUS libro secundo quaestionum. 'Liberorum' appellatione nepotes [B. 2, 2, 212] ^P et proneptes ceterique qui ex his descendunt continentur: hos enim omnes suorum appellatione lex duodecim tabularum comprehendit. totiens enim leges necessariam ducunt ⁵ | cognationem singulorum¹ nominibus uti (ueluti filii, nepotis, pronepotis ceterorumque qui ex f. 458' his descendunt), quotiens non omnibus, qui post eos sunt, praestitum voluerint, sed solis his succurrent, quos nominatim enumerent. at ubi non personis certis, non quibusdam gradibus praestatur, sed omnibus, qui ex eodem genere orti sunt, liberorum appellatione 10 comprehenduntur. Sed et Papirius Fronto libro tertio responsorum ait praedio cum uilico et contubernali eius et filii legato nepotes quoque ex filiis contineri, nisi voluntas testatoris aliter habeat: filii enim appellatione saepe et nepotes accipi multifariam placere. Diuus quoque Marcus rescripsit non uideri sine liberis defunctum, qui nepotem suum heredem 15 reliquit. Praeter haec omnia natura nos quoque docet parentes pios, qui liberorum procreandorum animo et uoto uxores ducunt, filiorum appellatione omnes qui ex nobis descendunt continere: nec enim dulciore nomine possumus nepotes nostros quam filii appellare. etenim idcirco filios filiasque conceperimus atque edimus, ut ex prole eorum earumque diutinutatis nobis memoriam in aeuum relinquamus.
- 221 PAULUS libro decimo responsorum. Paulus respondit falsum tutorem eum [B. 2, 2, 213] ^P uere dici, qui² tutor non est, siue habenti³ tutor datus est siue non: sicut falsum testamentum, quod testamentum non est, et modius iniquus, qui modius non est.
- 222 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. 'Pecuniae' nomine non so- [B. 2, 2, 214] ^P lum numerata pecunia, sed omnes res tam soli quam mobiles et tam corpora quam iura 24 continentur.
- 223 PAULUS libro secundo sententiarum. Latae culpae finis est non intellegere id quod P 1 omnes intellegunt. 'Amicos' appellare debemus non leui notitia coniuctos, sed [B. 2, 2, 215] quibus fuerint in iura cum patre familias honestis familiaritatis quae sita rationibus⁴.
- 224 UENULEIUS libro septimo stipulationum. 'Uinculorum' appellatione uel pri- [B. 2, 2, 216] ^P uata uel publica uincula significant, 'custodiae' uero tantum publicam custodiam. ²⁵
- 225 TRYPHONINUS libro primo disputationum. 'Fugitiuus' est non is, qui solum [B. 2, 2, 217] ^P consilium fugiendi a domino suscepit, licet id se facturum iactauerit, sed qui ipso facto fugae initium mente deduxerit⁵. nam et furem adulterum aleatorem quamquam aliqua significatio ex animi propositione cuiusque sola quis dicere posset, ut etiam is⁶, qui numquam alienam rem innito domino substraxerit, numquam alienam matrem familias corruperit, si modo eius mentis sit, ut occasione data id commissurus sit, tamen oportere 35 eadem haec crimina adsumpto actu intellegi. et ideo fugitiuum quoque et erronem non secundum propositionem solam, sed cum aliquo actu intellegi constat.
- 226 PAULUS libro primo manualium. Magna neglegentia culpa est: magna culpa [B. 2, 2, 218] ^P dolus est. ³⁹
- 227 IDEM libro secundo manualium. Ex illa parte edicti tum quem ei heredem [B. 2, 2, 219] ^P F(XYMO^C)

¹ necessarium ducunt cognationum singularum (*Budaeus*)? ² eum dici, qui uere (*Bynkershoek*)? ³ tutorem ins. (*similiter edd.*) ⁴ quibus fuerint uincula cum patre familias familiaritatis honestis quae sita rationibus? ⁵ fugae uitium mentis detexerit? ⁶ ut etiam is? ⁷ numquam alea luserit ins.

3 nepote's ^{F²} 5 docunt ^F 6 nepotes
proneptes ^{F¹} 7 voluerint ^{F²} 8 quas ^{F²}
10 compr'aehenduntur ^{F²} | uilico ^{F²}
14 praeter] propter ^{F²} 15 du'n'cunt ^{F²}
16 contineri ^F 17 conceperimus ^F 18 aeuum]
sedem ^{F²} 20 qui om. ^{F¹} | sicut sicum ^{F²}
27 quibus fuerint (fuerit X*) in (in om. XYMO^C) iura ... rationibus] FXYMO^C, nec aliter
legerunt Graeci: τοὺς ἔχοντάς τι δίκαιον μεθ'

ἵμων ἐκ δικαίου λογίσμού καὶ προφάσεως εὐλόγου ^B 28 appellatio ne' uel ^{F²} 29 signifi-
ca'n't ^{F²} 31 domini ^{F²} | qui] ^{F²} et f, quin
^{F²}, qui in XYMO^C, quid in O^{*} 32 ini-
tium mente deduxerit] FM, uitium mentis
deduxerit XYOC 34 nonquam alienam
rem F 35 commisurus F 40 tum quem
ei (quem mei ^{F²}) heredem esse oportet] τότε
ὄπερ χρή είναι κληρονόμον B

- 1 'esse oportet' heredis heredibus bonorum possessio non defertur. Item in substitutione his
verbis 'quisquis mihi heres erit' proximus heres tantum significatur: immo non tantum
proximus heres, sed etiam scriptus.
- 228 IDEM libro singulari de cognitionibus. 'Municipes' intellegendi sunt et qui [B. 2, 2, 220] F
in eodem municipio nati sunt.
- 229 IDEM libro singulari de tacitis fideicommissis. 'Transacta finitaue' intelle- [B. 2, 2, 221] F
gere debemus non solum¹ quibus controversia fuit, sed etiam quae sine controversia sint
possessa:
- 230 IDEM libro singulari ad senatus consultum Orfitianum. ut sunt iudicio termi- [B. 2, 2, 221] F
nata, transactione composita, longioris temporis silentio finita.
- 231 IDEM libro singulari ad senatus consultum Tertullianum. Quod dicimus eum, [B. 2, 2, 222] F
qui nasci speratur, pro superstite esse, tunc uerum est, cum de ipsius iure quaeritur: aliis
autem non prodest nisi natus.
- 232 GAIUS libro primo de uerborum obligationibus. Haec enuntiatio 'quae sunt [B. 2, 2, 223] F
'pluris anterorum triginta' simul et quantitatis et aestimationis significativa est.
- 233 IDEM libro primo ad legem duodecim tabularum. 'Si caluitur': et² moretur et frustretur. F
inde et calumniatores appellati sunt, quia³ per fraudem et frustrationem alios uexarent
1 litibus: inde et cauillatio dicta est. Post kalendas Ianuarias die tertio pro sa- [B. 2, 2, 224] F
2 lute principis nota suscipiuntur. 'Telum' uolgo quidem id appellatur, quod ab [L 4, 18, 5] F
arcu mittitur: sed non minus omne significatur, quod mittitur manu: ita sequitur, ut [B. 2, 2, 224] F
et lapis et lignum et ferrum hoc nomine contineatur: dictumque ab eo, quod in longin-
quum mittitur, Graeca uoce figuratum ἀπὸ τοῦ Τηλοῦ. et hanc significationem inuenire
possumus et in Graeco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi βέλος ἀπὸ τοῦ Βάλλεσθαι. admonet nos Xenophon⁴, nam ita scribit: καὶ τὰ βέλη ὁμόσε⁵ ἐφέρετο, λόγῳ
τοιζύματα σφενδόναι, πλείστοι δὲ καὶ⁶ λίθοι. et id, quod ab arcu mittitur, apud Grae- [L 4, 18, 5] F
cos quidem proprio nomine τοιζύμα uocatur, apud nos autem communi nomine telum
appellatur.
- 234 IDEM libro secundo ad legem duodecim tabularum. Quos nos hostes appellamus, eos P
ueteres 'perduelles' appellabant, per eam adiectionem indicantes cum quibus bellum esset.
1 'Locuples' est, qui satis idonee habet pro magnitudine rei, quam actor resti- [B. 2, 2, 225] F
2 tuendam esse petit. Uerbum 'uinere' quidam putant ad cibum pertinere: sed Ofilius ad
Atticum ait his uerbis et uestimenta et stramenta contineri, sine his enim uiuere nem-
inem posse.
- 235 IDEM libro tertio ad legem duodecim tabularum. 'Ferri' proprie dicimus, [B. 2, 2, 226] P
quae quis suo corpore baiulat: 'portari' ea, quae quis iumento secum ducit: 'agi' ea, quae⁷
1 animalia sunt. 'Fabros tignarios' dicimus non eos dumtaxat, qui tigna dolarent, sed omnes
qui aedificarent.
- 236 IDEM libro quarto ad legem duodecim tabularum. Qui 'uenenum' dicit, adi- [B. 2, 2, 227] P
• cere debet, utrum malum an bonum: nam et medicamenta uenena sunt, quia eo nomine
omne continetur, quod adhibitum naturam eius, cui adhibitum esset, mutat. cum id, quod⁸
nos uenenum appellamus, Graeci φάρμακον dicunt, apud illos quoque tam medicamenta
F(XYMO)

¹ idem Graeci (οἵς ἀμφιεβήτης γέροντες Β): de ins. (edd.) ² et del. ³ qui (edd.)

⁴ Anab. 5, 2, 14 ⁵ ὁμό� Xen. et Inst. ⁶ δέ καὶ sic etiam Inst., δὲ τῶν χειρῶν Xen.

1 no[n] defertur *F*² | in del. *F*² 11 tertyl-
lianum *F* 12 'speratur *F*² 14 'e'nuntia-
tio *F*² 18 cabillatio *F* 20 non minus]
adsciu*i* ex *F* inferiore loco (u. ad u. 23), nunc
hoc loco *F*, et Inst. | quod manu cuiusdam
mittitur sequitur ergo ut Inst. 23 post ap-
pellant ins. eoque nomine uolgo quidem id
significatur quod ab arcu mittitur sed non
minus omne significatur quod cum (fuit op*i*-
nor cuius, u. ad u. 20) mittitur manu *F*, quae
repetita ex u. 19 seq. recte omittunt Inst.
24 χειρῶν *F* | scripsit Inst. 25 arca *F*
26 apud om. *F*² 28 quod *F*² 30 e'st *F*² |
idoneas *F* 31 petet *F*² | uerborum *F*²
35 suo's corpore *F*² | uaiolat *F*², baiolat *F*² |
q'iuis *F*² 36 'tignarios *F*²: τεκτόνας ΣΥ-
λων Β | digna *F*², ligna *F*²: τὰ ξύλα Β
37 qu'i aedificarent *F*² 40 contine'n'tur *F*²

quam quae nocent, hoc nomine continentur: unde adiectione alterius nomine¹ distinctio fit.
admonet nos summus apud eos poetarum Homerus²: nam sic ait.

φάρμακα, πολλὰ μὲν ἐσθλὰ μεμιγμένα, πολλὰ δὲ λυγρά.

1 'Glandis' appellatione omnis fructus continetur, ut Iauolenus ait, exemplo Graeci sermonis,
apud quos omnes arborum species ἀκρόδρυα appellantur.

237 IDEM libro quinto ad legem duodecim tabularum. Duobus negatiis uerbis [B. 2, 2, 228] P
quasi permittit lex magis quam prohibuit: idque etiam Seruius animaduertit.

238 IDEM libro sexto ad legem duodecim tabularum. Plebs³ est ceteri ciues sine [B. 2, 2, 229] P

1 2 senatoribus. 'Detestatum' est testatione denuntiatum. 'Pignus' appellatum a pugno, quia
res, quae pignori dantur, manu traduntur. unde etiam uideri potest uerum esse, quod qui-
10
3 dam putant, pignus proprie rei mobilis constitui. 'Noxiae' appellatione omne delictum con-
tinetur.

239 POMPONIUS libro singulari enchiridii. 'Pupillus' est, qui, cum impubes est, [B. 2, 2, 230] Pf
1 desit in patris potestate esse aut morte aut emancipatione. 'Seruorum' appellatio ex eo 14
fluxit, quod imperatores nostri captiuos nesciunt ac per hoc seruare nec occidere solent. f. 459'

2 'Incola' est, qui aliqua regione domicilium suum contulit: quem Graeci πάροικον appellant.
nec tantum hi, qui in oppido morantur, incolae sunt, sed etiam qui alicuius oppidi finibus
3 ita agrum habent, ut in eum se quasi in aliquam sedem recipient. 'Munus publicum' est
officium priuati hominis, ex quo commodum ad singulos uniuersosque ciues remque eorum
4 imperio magistratus extraordinarium peruenit. 'Aduena' est, quem Graeci ἄποικον appellant. 20
5 'Decuriones' quidam dictos aiunt ex eo, quod initio, cum coloniae deducerentur, decima
6 pars eorum qui ducerentur consilii publici gratia conscribi solita sit. 'Urbs' ab [BS. 16, 4, 21]
urbo appellata est: urbare est aratro definire. et Uarus ait urbū appellari curua- (BS)
7 turam aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet. 'Oppidum' ab ope dicitur, quod eius
8 rei causa moenia sint constituta. 'Territorium' est uniuersitas agrorum intra fines cuius-
que ciuitatis: quod ab eo dictum quidam aiunt, quod magistratus eius loci intra eos fines
9 terrendi, id est summouendi ius habent. Uerbum 'suum' ambiguum est, utrum de toto
an de parte significat. et ideo qui iuret³ suum non esse, adicere debet neque sibi com-
munem esse.

240 PAULUS ex libris sex libro primo imperialium sententiarum in cognitionibus [B. 2, 2, 231] A
prolatarum. Cum quaerebatur, an uerbum 'soltu matrimonio dotem reddi' non tantum
diuortium, sed et mortem contineret, hoc est an de hoc quoque casu contrahentes senti-
rent, et multi putabant hoc sensisse, et quibusdam aliis contra uidebatur: secundum⁴:
hoc motus imperator pronuntiavit id actum eo pacto, ut nullo casu remaneret dos apud
maritum.

241 QUINTUS MUCIUS SCAEUOLA libro singulari ὄψων. In 'rutis' [B. 2, 2, 232. BS. 15, 4, 5 sch. 38] A
'caesis' ea sunt, quae terra non tenentur quaeque opere structili tectoriique non continentur.

242 IAUOLENUS libro secundo ex posterioribus Labeonis. Malum nauis esse partem, arte-
monem autem non esse Labeo ait, quia pleraque naues sine malo inutiles essent, ideoque
1 pars nauis habetur: artemo autem magis adiectamento quam pars nauis est. Inter [B. 2, 2, 233] 40
'proiectum' et 'immissum' hoc interesse ait Labeo, quod proiectum esset id quod ita pro-
ueheretur ut nusquam requiesceret, qualia maeniana et suggrundae essent: immissum autem,
F(XYMO)

¹ nominis (edd.)? ² Odyss. 4, 230 ³ seruum ins. ⁴ desunt rationes ab utraque parte
prolatae

5 arborum] expectamus glandium uel arboreo-
rum, sed ne muta, non solum B: τῷ ὀνόματι
τῶν ἀκρόδρυών (ΔΗΛΟΥΤΑΙ) πάντα τὰ δένδρα,
sed etiam Cyrilianae glossae p. 373 Steph. sic:
ἀκρόδρυον cacumen rami, similiterque usur-
patur alibi 6 negatibus F², negatibus F¹
10 uideri bis F² | uer'b'um F² | quod om. F¹
14 desii's't F² 16 suum del. F² 18 monus F¹

19 tiues F² 23 urbem F² 27 habet F
30 libris] F², libro's' F⁴ 32 sentirent]
Hal., sentient F 33 secundum hoc motus]
FM, secundum hoc titus (titius X) XOC,
secundum hoc (om. motus) Y: ad secundum
hoc notat Hugolinus in X: in libro R[ogerii]
sic, in libro al. ob hec 41 prouehe'reetur F²
42 suggrundae] Hal., sugrunda F

- 2 quod ita fieret, ut aliquo loco requiesceret, uoluti tigna trabes quae immitteretur¹. Plumbum, quod tegulis poneretur², aedificii esse ait Labeo: sed id, quod hypaethri tegendi causa poneretur, contra esse. 'Uiduam' non solum eam, quae aliquando nupta fuisset, sed eam quoque mulierem, quae uirum non habuissest, appellari ait Labeo: quia uidua sic dicta est quasi uecors, uesanus, qui sine corde aut sanitate esset: similiter uiduam dictam esse³ sine duitate. Straturam loci alicuius ex tabulis factis⁴, quae aestate tollerentur et hieme ponerentur, aedium esse ait Labeo, quoniam perpetui usus paratae essent: neque ad rem pertinere, quod interim tollerentur.
- 243 SCAEUOLA libro octauo decimo digestorum. Scaeula respondit: semper ac- [B. 2, 2, 234] A ceptum est, ut libertorum appellatione etiam hi contineri intellegantur, qui eodem testamento vel posteriore loco manumitterentur, nisi manifeste is, a quo peteretur, contra defuncti uoluntatem doceret peti.
- 244 LABEO libro quarto pithanon a Paulo epitomatorum. Si qua poena est, multa [B. 2, 2, 235] A est: si qua multa est, poena est. PAULUS: utrumque eorum falsum est. namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque appareat, quod de poena prouocatio non est: simul atque enim uictus quis est eius maleficci, cuius poena est statuta, statim ea debetur. et multas prouocatio est, nec ante debetur, quam aut non est prouocatum aut prouocator uictus est: nec aliter quam || si is dixit, cui dicere licet. ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia poenae certae singulorum peccatorum sunt, multae contra, quia eius iudicis potestas est, quantam dicat, nisi cum lege est constitutum quantam dicat.
- 245 POMPONIUS libro decimo epistularum. Statuae adfixae basibus structilibus [B. 2, 2, 236] A aut tabulae religatae catenis aut erga parietem adfixae aut si similiter cohaerent lychni, non sunt aedium: ornatus enim aedium causa parantur, non quo aedes perficiantur. idem 1 Labeo ait. Prothyrum, quod in aedibus iterum qui⁴ fieri solet, aedium est.
- 246 IDEM libro sexto decimo epistularum. Apud Labeonem pithanon ita scriptum [B. 2, 2, 237] A est: exhibet, qui praestat eius de quo agitur praesentiam. nam etiam qui sistit, praestat eius de quo agitur praesentiam, nec tamen eum exhibet: et qui mutum aut furiosum aut infantem exhibet, non potest uideri eius praestare praesentiam: nemo enim ex eo genere 1 praesens satis apte appellari potest. Restituit non tantum, qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem⁵ condicionemque reddita causa praestet: et tota restitutio iuris est inter- 20 pretatio.

XVII.

R DE DIUERSIS REGULIS IURIS ANTIQUI R

SAPE

- 1 PAULUS libro sexto decimo ad Plautium. Regula est, quae rem quae est [B. 2, 2, 238] E breuiter enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. per regu- 25 F(XYMO [cuius manu antiqua deficit u. 13 in poena est multa] C)

¹ trabesque quae immitterentur (Cramer)? ² tegulis interponeretur (= proueretur)?
³ factam (edd.)? ⁴ iterum qui] plerumque? ⁵ non omnino recte similiaue adierit Pom-
 ponius (Ad. Schmidt interd. p. 48) ⁶ reauituit non qui solum corpus tantum sed qui etiam
 omnem rem (cf. l. 35 h. t. al.)?

1 plumbum quod tegulis poneretur] ἡ τὸν στέ-
 γην σκέπουσα μόλιθος B 2 hypaethrhi F⁶
 5 u'a'ecors F² 6 straturam] τὰ πούλπιτα B.
 cf. Statius silu. 1, 5, 57: strata solo...tabulata
 11 is] eis F², his F² | peterentur F | contra
 'uoluntate' defuncti uoluntatem F⁶ 13 multa
 est si qua multa est poena est om. F² 16 at]
 aut F; ἐπὶ δὲ τοῦ προστίμου B 17 prouo-
 catur F 19 qui'a' poense F² | si'n'gulorūm
 F² | eius] F², eros F² 20 nisi... dicat
 om. F², uertunt B 22 relegatae F 24 ite-

rum qui] FYC, iterum quod X, interdum M.
 cf. D. 33, 7, 12, 23: prothyrum domus, si uel-
 alamen est, instrumento domus continetur |
 fi'eri F² 26 agitur 'qu' praes. F² 29 apte] XY²C, acte FY²? aperte M | restituit non
 tantum qui solum corpus sed etiam qui
 omnem rem condicionemque reddita causa
 praestet] ἀποκαθίσταν δοκεῖ ὁ μὲν μόνον τὸ
 σῶμα τοῦ ζητούμενου, ἀλλὰ καὶ ὅλην τὴν τοῦ
 σώματος αἰτιαν καὶ τυχὴν διδούς B 30 inter-
 pr'a'etatio F² 34 quae rem] quem rem F²

- lam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo uitiata est, perdit officium suum.
- 2 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Feminae ab omnibus officiis ciuilibus uel [B. 2, 8, 2] S publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postu-
1 lare nec pro alio interuenire nec procuratores existere. Item impubes omnibus [Ep. 4, 29] 5 officiis ciuilibus debet abstinere.
- 3 IDEM libro tertio ad Sabinum. Eius est nolle, qui potest [B. 2, 8, 8. BS. 28, 8, 2 sch. 11] S uelle.
- 4 IDEM libro sexto ad Sabinum. Uelle non creditur, qui obsequitur imperio [B. 2, 8, 4] S patris uel domini. 10
- 5 PAULUS libro secundo ad Sabinum. In negotiis contrahendis alia causa habita [B. 2, 8, 5] S est furiosorum, alia eorum qui fari possunt, quamuis actum rei non intellegent: nam furiosus nullum negotium contrahere potest, pupillus omnia tutore auctore agere [Ep. 4, 29] 14 potest.
- 6 ULPIANUS libro septimo ad Sabinum. Non uult heres esse, qui ad alium trans- [B. 2, 8, 6] S ferre noluit hereditatem.
- 7 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Ius nostrum non patitur eundem in pa- [B. 2, 8, 7] S ganis et testato et intestato decessisse: earumque rerum naturaliter inter se pugna est 'testatus' et 'intestatus'¹. 19
- 8 IDEM libro quarto ad Sabinum. Iura sanguinis nullo iure ciuili dirimi pos- [B. 2, 8, 8] S sunt.
- 9 ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. Semper in obscuris [B. 2, 8, 9. Ep. 8, 19] S quod minimum est sequimur.
- 10 PAULUS libro tertio ad Sabinum. Secundum naturam est commoda cuiusque [B. 2, 8, 10] S rei eum sequi, quem sequentur incommoda. 25
- 11 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Id, quod nostrum est, [B. 2, 8, 11. Ep. 8, 16 sch. 14] S sine facto nostro ad alium transferri non potest.
- 12 PAULUS libro tertio ad Sabinum. In testamentis plenius uoluntates testan- [B. 2, 8, 12] S tium interpretamur. 29
- 13 ULPIANUS libro nono decimo ad Sabinum. Non uidetur cepisse, qui per ex- [B. 2, 8, 13] S ceptionem a petitione remouetur.
- 14 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. In omnibus obligationibus, in quibus [B. 2, 8, 14] S dies non ponitur, praesenti die debetur.
- 15 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Is, qui actionem habet ad rem recipie- [B. 2, 8, 15] S randam, ipsam rem habere uidetur. 35
- 16 ULPIANUS libro uicensimo primo ad Sabinum. Imaginaria uenditio non est [B. 2, 8, 16] S pretio accedente.
- 17 || IDEM libro uicensimo tertio ad Sabinum. Cum tempus in testamento adi- [B. 2, 8, 17] S f. 460' citur, credendum est pro herede adiectum, nisi alia mens fuerit testatoris: sicuti in stipu-
lationibus promissoris gratia tempus adicitur. 40
- 18 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Quae legata mortuis nobis ad heredem [B. 2, 8, 18] S nostrum transeunt, eorum commodum per nos his, quorum in potestate sumus, eodem casu adquirimus: aliter atque quod stipulati sumus. nam et sub condicione stipulantes omnimodo eis adquirimus, etiamsi liberatis nobis potestate domini² condicio existat.

F(XYMC)

¹ testatus et intestatus del. (Hal.) ² domini] demum (A. Faber)?

1 coniectio] σύναεσμος B 2 perdit' offi-
cium F²: ὅστις (ό κακών) ἀμά τῷ περὶ τι
πτάσαι οὐ χρήσαιε τὸ γένος ΜΕΝΟΝ B 7 nolle]
sic XMC cum B: ἐκείνοις ἐστι τὸ μὴ θέλειν,
non nolle FY 9 creditor F² 11 habita]
habea F² 18 inter'e se F² 19 et] est F²

24 commoda'm' cui. F² 29 interpretamur]
detti. quidam cum B: ἐρμηνεύομεν, interpretantur
F² XYMC, interpretantur F² 42 trans'eunt'
eorum F² | pote'state' sumus F² 43 stipu-
latu sumus F² 44 post existat repetit si
filius familias sub condicione stipulatus eman-

- 19 UPLIANUS libro uicensimo quarto ad Sabinum. Qui cum alio contrahit, uel [B. 2, 3, 19] S est uel debet esse non ignarus condicioneis eius: heredi autem hoc imputari non potest, 1 cum non sponte cum legatariis contrahit. Non solet exceptio doli nocere his, quibus uoluntas testatoris non refragatur.
- 20 POMPONIUS libro septimo ad Sabinum. Quotiens dubia interpretatio libertatis [B. 2, 3, 20] S est, secundum libertatem respondendum erit.
- 21 UPLIANUS libro uicensimo septimo ad Sabinum. Non debet, cui plus licet, [B. 2, 3, 21] S quod minus est non licere.
- 22 IDEM libro uicensimo octauo ad Sabinum. In personam seruilem nulla cadit [B. 2, 3, 22] S obligatio. Generaliter probandum est, ubicumque in bonae fidei iudiciis confertur in arbitrium domini uel procuratoris eius condicio, pro boni uiri arbitrio hoc habendum esse.
- 23 IDEM libro uicensimo nono ad Sabinum. Contractus quidam dolum malum [B. 2, 3, 23] S dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum: depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, uenditum, pignori acceptum, locatum, item 1 dotis datio, tutelae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominativum conuenit (uel plus uel minus) in singulis contractibus: nam hoc seruabitur, quod initio conuenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod Celsus putat non ualere, si conuenerit, ne dolus praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium 2 uero casus mortesque, quae sine culpa accident, fugae seruorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.
- 24 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Quatenus cuius intereat, in facto, non in [B. 2, 3, 24] S iure consistit.
- 25 POMPONIUS libro undecimo ad Sabinum. Plus cautionis in re est quam in [B. 2, 3, 25] S persona.
- 26 UPLIANUS libro trigensimo ad Sabinum. Qui potest inuitis alienare, multo [B. 2, 3, 26] S magis et ignorantibus et absentibus potest.
- 27 POMPONIUS libro sexto decimo ad Sabinum. Nec ex praetorio nec ex sol- [B. 2, 3, 27] S leui iure priuatorum conuentione quicquam immutandum est, quamvis obligationum causae pactione possint immutari et ipso iure et per pacti conuenti exceptionem: quia actionum modus uel lege uel per praetorem introductus priuatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos conuenit.
- 28 UPLIANUS libro trigensimo sexto ad Sabinum. Diuus Pius rescripsit [D. 23, 3, 33. B. 2, 3, 28] S eos, qui ex liberalitate conueniuntur, in id quod facere possunt condemnando.
- 29 PAULUS libro octauo ad Sabinum. Quod initio uitiosum est, non potest tractu [B. 2, 3, 29] S temporis conualescere.
- 30 UPLIANUS libro trigensimo sexto ad Sabinum. Nuptias non con- [D. 35, 1, 15. B. 2, 3, 30] S cubitus, sed consensus facit.
- 31 IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum. Uerum est neque pacta ne- [B. 2, 3, 31] S
- F(XYMC)